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Anotace:

Cílem této diplomové práce je vytvořit přehled, který by shrnul stávající poznatky

o transneptunických tělesech. Tento přehled pak umožní pochopit poznatky plynoucí

z výzkumu transneptunických tělesech. Shrnutím známých faktů je vytvořen základní

přehled o pokrocích a dalších směrech vývoje v oblasti studia transneptunických těles.

Abstract:

Main goal of this diploma is to create an essential summary of a current state in the field

of transneptunian objects. This review enables understanding the findings about the

transneptunian objects. The summary creates a review of advance and progress

tendency in research in the area of transneptunian objects.
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1. Sluneční soustava, základní přehled

1.1. Poloha v Galaxii

Sluneční soustava se nalézá v obrovském systému hvězd v Galaxii známé jako Mléčná

dráha. Přibližný počet hvězd v galaxii se pohybuje kolem 200 miliard. Do tohoto

systému patří všechny hvězdy, které vidíme na obloze, dále galaktické mlhoviny,

otevřené hvězdokupy, kulové hvězdokupy a rozsáhlé oblasti mezihvězdné hmoty. Větší

část těchto členů je uspořádána do plochého galaktického disku, jehož středem je

galaktická výduť. Hustota hvězd se zmenšuje směrem od středu k okrajovým částem.

Galaktický disk není tedy homogenní. Je to způsobeno tím, že hvězdy a mezihvězdná

hmota jsou nahuštěny do spirálních ramen. Ramena se odvíjejí od galaktické výduti.

Výzkumem vodíkové čáry 21 cm, při mapování vesmíru v této frekvenci, bylo zjištěno,

že sluneční soustava se nachází na vnitřním okraji jednoho ze spirálních ramen, toto

rameno nazýváme Orionovo rameno [1 – 3] .

Obr. 1: Schéma naší Galaxie

Obr. 2: Pohled do středu Mléčné dráhy

1.2. Slunce, jeho vznik a některé vlastnosti

Ve Slunci, naší nejbližší hvězdě, je soustředěna velká většina hmotnosti sluneční

soustavy. Proto je Slunce nazýváno centrálním tělesem a zůstává velmi blízko těžiště

sluneční soustavy. Ostatní tělesa v soustavě jsou udržována jeho gravitační silou. Při

vzniku Slunce byla chladná mateřská globule (přibližně kulová temná mlhovina,)

prachu a plynu, zvaná sluneční mlhovina, vlivem gravitační kontrakce zahřáta na

vysoké teploty ~15.106 K a tento jev nastal přibližně před 5,0.109 let.

- 8 -

Průměrný poloměr (m) 6,96.108

Povrch (m2) 6,09.1012

Objem (m3) 1,41.1027

Oběžná rychlost kolem středu Galaxie (km.s-1) 230

Centrální teplota (K) 15.106

Tabulka 1: Vybrané vlastnosti Slunce

Z neupotřebeného zbytku sluneční mlhoviny (méně jak 1 %) gravitace praslunce

a odstředivá síla vytvořily protoplanetární disk. Tento disk byl počáteční vývojovou

fází pro vznik planet, jejich měsíců a komet v době před 4,6.109 let [1 – 3].

Obr. 3: Slunce v oboru ultrafialového spektra

1.3. Velká tělesa sluneční soustavy

V současné době čítá naše sluneční soustava celkem 8 velkých těles planetárního typu.

Studium jejich vlastností umožňuje pochopení a vysvětlení chování některých ostatních

těles neplanetárního typu, která se ve sluneční soustavě vyskytují.

Při použití pojmu těleso planetárního typu je nezbytně nutné, abychom vyjasnili pojem

planeta. Tomuto problému v minulosti nebylo přikládáno příliš velkého významu.

Povětšinou se předpokládalo, že definice planety je známá spíše intuitivně. Již z dob
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starověku je známo šest „tradičních“ planet, Uran a Neptun byly přidány k tomuto

seznamu až v letech 1781 a 1846. Když bylo v roce 1930 objeveno Pluto, bylo

automaticky označeno za devátou planetu. V této době nikdo nepředpokládal nějaké

výraznější komplikace s definicí.

Ty nastaly až s narůstajícím počtem objektů, nalezených za dráhou Neptunu. Bylo jen

otázkou času, než dojde k objevení tělesa tak velkého, že bude dosahovat až velikosti

Pluta. Když pak v roce 2003 Mike Brown společně se svými kolegy oznámil objev

velkého tělesa ve vzdálenosti dvakrát větší než se nachází Pluto, bylo naprosto jasné,

že se stávající definicí planety již nelze vystačit.

Obr. 4: Oběžná dráha 2003 UB313 pozorovaná Mikem Brownem

Označené těleso 2003 UB313 (pojmenované M. Brownem – Xena) bylo větší než Pluto.

Z tohoto důvodu přijala Mezinárodní astronomická unie (IAU) na 26. Valném

shromáždění v Praze rezoluci, která pojem planeta jednoznačně definuje. IAU tedy

rozhoduje, že planety a ostatní tělesa naší sluneční soustavy se budou dělit do tří

kategorií následujícím způsobem:

1. Planeta je nebeské těleso, které:

a) obíhá okolo Slunce

b) má dostatečnou hmotnost, aby jeho vlastní gravitace překonala vnitřní

síly pevného tělesa, takže dosáhne tvaru odpovídajícího hydrostatické

rovnováze (přibližně kulatého) a

c) vyčistilo okolí své dráhy
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2. „Trpasličí planeta“ je nebeské těleso, které:

a) obíhá okolo Slunce

b) má dostatečnou hmotnost, aby jeho vlastní gravitace překonala vnitřní

síly pevného tělesa, takže dosáhne tvaru odpovídajícího hydrostatické

rovnováze (přibližně kulatého)

c) nevyčistilo okolí své dráhy a

d) není satelitem

3. S výjimkou satelitů by všechny ostatní objekty obíhající okolo Slunce měly být

označovány společným termínem „malá tělesa sluneční soustavy“.

Nyní uvedeme v seřazeném seznamu jednotlivá velká tělesa sluneční soustavy, řazení

v následujícím seznamu odpovídá pořadí vzdálenosti od Slunce, kde se nacházejí

na svých oběžných drahách.

1.3.1. Merkur

Nejbližší terestrická planeta Slunci. Pojmenování pochází z dob staré říše římské. Jeho

dráha má relativně velkou výstřednost 0,2056, takže jeho vzdálenost od Slunce kolísá

mezi 0,31 a 0,47 AU. Je nejmenší a nejteplejší planetou. Slunce oběhne jednou za 87,97

dne, což je doba 1,5 delší než jeho rotace, 58,64 dne. Hmotnost činí 3,3.1023 kg [1 – 3].

1.3.2. Venuše

Planeta terestrického typu, která se lehce odlišuje svou dráhou od ostatních planet, její

oběžná dráha je více podobná kruhové, než eliptické. Výstřednost dráhy je 0,0067.

Průměrná vzdálenost od Slunce činí 0,72 AU. Slunce oběhne jednou za 225 dní.

Doba rotace 243 dní, přičemž se jedná o retrográdní rotaci, otáčí se kolem vlastní osy

proti směru oběhu. Hmotnost činí 4,8.1024 kg [1 – 3].

1.3.3. Země

Největší planeta terestrického typu ve sluneční soustavě. Jediný přirozený satelit –

Měsíc. Výstřednost dráhy je 0,0167. Průměrná vzdálenost od Slunce kolísá v rozmezí

okolo 1 AU. Slunce oběhne jednou za 365,26 dne. Doba rotace 1 den. Hmotnost činí

5,9.1024 kg [1 – 3].
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1.3.4. Mars

Planeta terestrického typu, v pořadí čtvrtá a zároveň druhá nejmenší po Merkuru

(viz. 1.3.1). Dva přirozené satelity Phobos, Deimos. Výstřednost dráhy je 0,0934.

Průměrná vzdálenost od Slunce činí 1,52 AU. Doba oběhu Slunce je 687 dne.

Doba rotace 1,026 dne. Hmotnost je 6,4.1023 kg [1 – 3].

1.3.5. Jupiter

První tzv. obří planeta a zároveň největší a nejhmotnější planeta sluneční soustavy.

Je složen převážně z plynů. Jupiter má 63 přirozených satelitů. Výstřednost dráhy

0,0483. Průměrná vzdálenost od Slunce 5,20 AU. Doba oběhu Slunce 4335,3545 dne.

Doba rotace 0,41 dne. Hmotnost je 1,9.1027 kg [1 – 3].

1.3.6. Saturn

Patří k obřím planetám. Dosud je známo 60 přirozených satelitů, přičemž 8 nejmenších

má nepravidelný tvar. Výstřednost dráhy 0,0541. Průměrná vzdálenost od Slunce 9,53


[…]


Na závěr pozorování byla ještě provedena rychlá srovnávací kontrola. Při použití

internetového katalogu na http://asteroid.lowell.edu/cgi-bin/astfinder byla v seznamu

vyhledána observatoř v Ondřejově – lze hledat listováním, pro rychlejší vyhledání však

má každá observatoř přiřazeno unikátní číslo. V případě observatoře v Ondřejově je toto

číslo 557. Dále jsou zadávány informace o velikosti zorného pole (resp. jeho šířka

a výška), čas pozorování přepočten na univerzální čas a datum pozorování. V poslední

kolonce je vyplněno jméno nebo katalogové číslo pozorovaného objektu. Potvrzením

údajů se zobrazí nová stránka, na které je automaticky generovaná fotografie.

V jejím zorném poli se nachází hledaný objekt. Pro případ pozorování Makemake je

tento automaticky generovaný výstup přiložen na obrázku číslo 49. Pro srovnání je dále

umístěn obrázek číslo 50, kde je Makemake zakroužkovaná, tento výstup poskytuje

i další informaci a tou je vypočítaný směr pohybu Makemake v zorném poli.
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Výsledný obrazový výstup automaticky generovaných obrázků je možno získat pouze

v základním rozlišení 72 dpi. Šířka automaticky generovaného obrázku je sice

684 pixelů, ale započítávají se do ní i bílé okraje kolem dokola. Jelikož byly tyto okraje

nepotřebné byl proveden jejich ořez v CorelDraw ve verzi 12 a fotografie byla následně

uložena. Zůstává tak v „surové“ podobě a informace o pozorovaném objektu neprošly

žádnou úpravou. Pro lepší viditelnost těchto informací byla provedena další úprava

a bylo vyznačeno, kde se nachází informace vhodné pro kontrolu. Veškeré úpravy byly

opět provedeny v programu CorelDraw ve verzi 12.

Na obrázku číslo 50 je tedy již automaticky generovaný výstup zpracován. Úpravy byly

provedeny s cílem zvýraznění poskytnutých informací. Vyznačená oblast byla zvětšena

a její výřez byl posunut do levého horního rohu. Tím zůstává zachována jednak původní

informace a jednak je tato informace zvýrazněna a zvětšena.

Červené šipky na obrázku 50 ukazují na dvě krátké úsečky, jež počínají na pozici

Makemake a pokračují jakožto pomyslný chvost komety. Objekt se bude pohybovat

ve směru, v kterém by se tyto dvě úsečky protnuly.

Pro konečnou kontrolu bylo provedeno překrytí takto automaticky generované

fotografie se snímkem získaným z CCD kamery teleskopu v Ondřejově.

Překryv byl proveden pomocí grafického editoru GIMP ver. 2.0 a to tak, že automaticky

generovaný výstup byl přeložen přes výsledný výstup z pozorování a postupnou

změnou průhlednosti v alpha kanálu automaticky generovaného výstupu došlo

k obrazovému výstupu, na kterém je možno oba snímky porovnat „přeložením přes

sebe“. Průhlednost automaticky generovaného obrázku byla nastavena na 63 % oproti

normálu a krytí jednotlivých pixelů bylo sníženo na 78 %. Nastavení průhlednosti a

krytí bylo provedeno intuitivně tak, aby výsledek byl čitelný pro oba překryté obrázky.

Vlastní pozicování obrázků bylo provedeno při snížené průhlednosti a pohledovou

kontrolou. Drobné odchylky od vyznačených pozic jsou způsobeny nesourodými

rozlišeními obou snímků. Dalším rozdílným faktorem je jednak různá bitová hloubka

automaticky generovaného výstupu a snímku s pojmenovaným okolí Makemake.

Pro automaticky generovaný výstup byla bitová hloubka 8 bitů při rozlišení 72 dpi,

zatímco pro snímek s pojmenovaným okolím Makemake byla bitová hloubka 24 bitů

při rozlišení 96 dpi. Kontrola pomocí přeložených snímků na obrázku 42 potvrdila

informace získané z pozorování a zároveň i ukázala, že pohyb Makemake vyznačený na

obrázku číslo 36 je v souladu s výpočtem. Lze tak učinit závěr, že pozorování skutečně

zobrazilo pozici a pohyb transneptunického tělesa (136472) Makemake.
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Obr. 51: Překrytí dvou snímků za účelem kontroly, u snímku automaticky generovaného bylo sníženo

krytí a výplň a snímek je přeložen přes výstup z kamery observatoře v Ondřejově
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4. Závěr

Předložená práce si vzala za cíl provést rešerši o možnostech pozorování

transneptunických těles a zároveň již o dosud získaných informací v oblasti jejich

výzkumu. Hlavní pozornost byla věnována zmapování již získaných informací

o nejdůležitějších objektech v souboru transneptunických těles. Práce se postupně

zaměřuje na jednotlivé důležité představitele a dále věnuje pozornost zvláštnostem

a neobvyklostem některých dalších objektů. V druhé části se práce věnuje získání

vlastních poznatků a provedení vlastních měření za účelem hlubšího pochopení

předkládané problematiky a zároveň porozumění náročnosti na zařízení a obsluhu,

která je kladena, při takovémto pozorování. Vlastní pozorování úspěšně ukázalo

vybraný objekt pozorovatelný z našich zeměpisných souřadnic. Získaný výstup

je postupně studován a zpracováván tak, aby bylo možno předat veškeré informace

získané během a po provedeném pozorování. V závěru druhé části je krátce věnována

pozornost srovnání získaného pozorování s údaji uloženými v celosvětové databázi

asteroidů. Je provedena grafická studie tohoto srovnání a výsledek je obrazově

prezentován.

Práce přináší v oblasti výzkumu transneptunických těles setřídění informací a jejich

rozčlenění tak, že jejím přečtením by měl čtenář získat základní představu a informace o

problematice výzkumu v této oblasti.
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