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 Předložená diplomová práce je rešeršního charakteru – shrnuje poznatky o možnostech

pozorování transneptunických těles. Autor věnuje pozornost zmapování již získaných

informací o nejdůležitějších objektech v této oblasti.

V druhé části (praktické) uvádí autor výsledky vlastního měření na Astronomickém

ústavu AVČR v Ondřejově – v závěru této části porovnává údaje s daty uloženými

v celosvětové databázi asteroidů.

Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, je prosta překlepů. Jsou zde bohužel i

některá strohá a stále se opakující slovní spojení (viz anotace). V členění práce chybí úvodní

část. DP přináší v oblasti výzkumu transneptunických těles setřídění informací a jejich

rozčlenění tak, že lze získat základní představu a informace o této problematice a současném

stavu výzkumu v této oblasti.

Celkově práce splňuje nároky kladené na diplomové práce na PF JU.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

RNDr. František Špulák, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21.5.2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl